ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Gabinete da Procuradoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO PGE/MS/N.º 162, DE 25 DE SETEMBRO DE 2006.

Altera a Resolução/PGE/MS/N.º 130, de 28 de janeiro de 2006 – Regulamento de concurso da PGE/MS.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar (Estadual) n.º 95, de 26 de dezembro de 2001 - LOPGE; e,

RESOLVE:

Art. 1º. Os arts. 8º, 11, 14, 22, 33, 36, 37 e 43, da Resolução/PGE/MS/N.º 130, de 28 de janeiro de 2006, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8º.

§ 5º. Cessado o motivo do impedimento, o membro poderá retornar à Comissão Organizadora. (NR)

Art. 11. O valor da taxa de inscrição, a agência bancária arrecadadora e a conta corrente para o seu recolhimento serão estabelecidos no Edital de Concurso Público. (NR)

Art. 14. O requerimento de inscrição definitiva, que será protocolizado na sede da Procuradoria-Geral do Estado, deverá conter o nome do candidato, número da inscrição no concurso, qualificação, número do documento de identidade, data da expedição e órgão expedidor, número da inscrição na OAB, se for o caso, do CPF, o nome do cônjuge, endereço para onde deverão ser feitas as comunicações, o número do telefone residencial e celular, endereço eletrônico (e-mail), informação do seu domicílio, todos os cargos, empregos e atividades que exerceu ou exerce, lucrativas ou não, inclusive comerciais ou industriais, precisando o local e a época do exercício nos últimos cinco anos, bem como indicação de cinco autoridades dentre integrantes das carreiras de Procurador do Estado, da Magistratura, do Ministério Público,da Defensoria Pública, de Delegado de Polícia, ativos ou inativos, estaduais ou federais, com indicação do nome, endereço completo [rua, avenida, número, bairro, cidade, CEP, estado, telefones, endereço eletrônico (e-mail)], para fins de investigação social. (NR)

Art. 22. Com exceção da prova de títulos, que terá caráter classificatório, todas as demais serão de cunho eliminatório.

§ 1º. Na prova preambular (objetiva) serão aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a cinqüenta pontos, com limite de candidatos aptos para as provas escritas a ser definido no edital do concurso (“nota de corte”).

§ 2º. As provas escritas (teórica e prática) serão consideradas, para efeito de eliminação, uma só prova, com limite de candidatos aptos para a prova oral a ser definido no edital do concurso (“nota de corte”). (NR)

Art. 33. O tempo de realização de cada prova será de até cinco horas, a critério da Comissão Organizadora do Concurso. (NR)

Art. 36.

II. pontuar, em cada prova, nota inferior a 4,00 (quatro) e média global, das quatro provas, inferior a 5,00 (cinco); (NR)

Art. 37.

Parágrafo único. O edital de concurso poderá estabelecer limite de candidatos aprovados nas provas escritas para participar da prova oral (“nota de corte”). (NR)

Art. 43.

IV. exercício, no mínimo de doze meses, em decorrência de aprovação em concurso público, do cargo de Procurador do Estado, Magistrado, Promotor de Justiça, Defensor Público, Delegado de Polícia e seus correlatos nos âmbitos federal, estadual e municipal. Valor unitário: 0,2 ponto. Valor máximo: 0,4 ponto;

V. exercício, no mínimo de doze meses, em decorrência de aprovação em concurso público, de cargos privativos de advogado, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta e demais Poderes, nos âmbitos federal, estadual e municipal, excetuados os constantes no inciso IV. Valor unitário: 0,1 ponto. Valor máximo: 0,2 ponto;

VI. trabalhos jurídicos de autoria exclusiva do candidato, publicados até a data da inscrição, em revista jurídica reconhecida, com no mínimo 25 (vinte e cinco) páginas, formatados segundo as normas da ABNT; (NR)

Art. 2º.
Revogam-se o artigo 12, da Resolução/PGE/MS/N.º 130, de 28 de janeiro de 2006, e demais disposições em contrário.

Art. 3º.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, MS, 25 de setembro de 2006.

Rafael Coldibelli Francisco

Procurador-Geral do Estado

PAGE
1
Parque dos Poderes – bloco IV

Campo Grande – MS

CEP 79.031-902
www.pge.ms.gov.br

(67) 318-2600

página